
1 

 

 
 

 

LICEO CLASSICO STATALE SOCRATE 
TEST CENTER ECDL – SEDE ACCREDITATA DI ESAMI BX_0016 

CAMBRIDGE EXAM PREPARATION CENTRE  

Via San Tommaso d’Aquino n. 4 - 70124 - Bari 
Tel./Fax: 080 5043941; 080 5045457; 080 9755459  

Sede succursale Viale Papa Giovanni XXIII n. 55 - 70124 - Bari – Tel./Fax 080 0994662 
Codice meccanografico BAPC150004 – Codice Fiscale 80011240720 

Codice univoco per la fatturazione elettronica UFLLWZ 
e-mail: bapc150004@istruzione.it; sito web: www.liceosocratebari.gov.it 

PEC: bapc150004@pec.istruzione.it 
 

________________________________________________________________________________ 

 
Prot. n.  4898/D2p        Bari, 7 settembre 2016 

 

 

All’Albo d’Istituto 

 

 
 

PROGETTO 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-403 
“MULTIMEDIALITÀ E INCLUSIONE PER UNA SCUOLA CHE CRESCE” 

CUP G96J16000530007 
CIG Z3B1C0C79F 

 
Determina per l’indizione della procedura di acquisto tramite affidamento diretto 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

mailto:bapc150004@istruzione.it
http://www.liceosocratebari.gov.it/
mailto:bapc150004@pec.istruzione.it


2 

 

VISTA la L.  59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la L. 248/2006 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, recante 
disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione della spesa 
pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto all'evasione fiscale"; 

VISTO l’art. 3, c. 76 della L. 244/2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2008)”; 

VISTO l’art. 46, c. 1 della L. 133/2008 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione 
della finanza pubblica e la perequazione tributaria"; 

VISTA la C.M. 2/2009 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007-2013 nell’ambito dei Programmi 
Operativi Nazionali (PON)”; 

VISTA la L. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 1 c. 7 del DL 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini”; 

VISTO l’art. 1 cc. 150 e 154 della L. 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. AOODGAI/2674 del 05/03/2013 “Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il 
sistema delle Convenzioni Consip. Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 
mediante le Convenzioni-quadro”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. AOODGAI/3354 del 20/03/2013 “Precisazioni in merito agli acquisti delle istituzioni 
scolastiche mediante Convenzioni Consip alla luce del DL 95/2012 e della L. 228/2012”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale Plurifondo 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola - Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” a titolarità del MIUR approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 
del 17 dicembre 2014; 

VISTO l’Avviso MIUR prot. AOODGEFID 12810 del 15 ottobre 2015 “PON Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse II. Infrastrutture per l’istruzione – FESR Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”; 



3 

 

VISTA la delibera n. 66 del Collegio dei Docenti nella seduta del 27 novembre 2015 con cui è stata approvata la 
partecipazione del Liceo all’Avviso MIUR prot. AOODGEFID 12810 del 15 ottobre 2015 con il progetto 
“Multimedialità e inclusione per una scuola che cresce”; 

VISTA la delibera n. 115 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 27 novembre 2015 con cui è stata approvata la partecipazione 
del Liceo all’Avviso MIUR prot. AOODGEFID 12810 del 15 ottobre 2015 con il progetto “Multimedialità e 
inclusione per una scuola che cresce”; 

VISTO l’art. 1 c. 512 della L. 208/2015 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2016)” che disciplina la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Nota prot. AOODGEFID 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture”; 

VISTA la Nota prot. AOODGEFID 2224 del 28 gennaio 2016 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei progetti 
finanziati dall’Avviso prot. n. 9035 del 13 luglio 2015”;  

VISTE le comunicazioni di approvazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-403 “Multimedialità e inclusione per 
una scuola che cresce” e del relativo finanziamento e di autorizzazione all’avvio delle attività prot. 
AOODGEFID 5725 del 23 marzo 2016 e prot. AOODGEFID 5877 del 30 marzo 2016; 

VISTA la comunicazione di autorizzazione all’avvio delle attività del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-403 
“Multimedialità e inclusione per una scuola che cresce” dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Ufficio I 
– prot. AOODRPU 5573 del 5 aprile 2016; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 2432/D2p del 22 aprile 2016 di assunzione al Programma Annuale 2016 
del finanziamento per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-403 “Multimedialità e 
inclusione per una scuola che cresce”; 

VISTA la delibera n. 39 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 6 maggio 2016 di assunzione al Programma Annuale 2016 
nel del finanziamento relativo al progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-403 “Multimedialità e inclusione per 
una scuola che cresce”; 

VISTI i verbali di progettazione; 

CONSULTATA la “Vetrina delle convenzioni CONSIP” attive sul portale www.acquistiinretepa.it; 

CONSIDERATO che non è attiva alcuna convenzione per i beni richiesti in relazione alle caratteristiche qualitative degli 
stessi richieste per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-403 “Multimedialità e inclusione 
per una scuola che cresce” nella formula chiavi in e comprensiva di tutte le attrezzature; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di acquisizione della fornitura dei beni 
richiesti per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-403 “Multimedialità e inclusione per 
una scuola che cresce” tramite MEPA; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 3767/D2p del 27 giugno 2016  di indizione della procedura per 
l’acquisizione delle forniture per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-403 
“Multimedialità e inclusione per una scuola che cresce” tramite MEPA; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario avvalersi di operatori economici con documentata 
capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria aventi competenze specifiche; 

ESPLETATA la procedura di acquisizione della fornitura dei beni richiesti per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-
FESRPON-PU-2015-403 “Multimedialità e inclusione per una scuola che cresce” tramite MEPA con RdO inviata 
ai seguenti cinque operatori economici 

- SISMET SRL - CORSO ALCIDE DE GASPERI 435 – BARI 

- DABBICCO TELECOMUNICAZIONI SRL - STRADA PEZZE DEL SOLE 5 – BARI 

- SANCILIO – VIA MARGHERITA DI SAVOIA 26 – MOLFETTA (BA) 

- ADESA – VIA FEDERICO II, 16 – LOCOROTONDO (BA) 

- SIAD – VIA GIAN BATTISTA 7 – SAN SEVERO (FG); 

VISTE le risultanze della procedura comparativa espletata attraverso il sistema informatico MEPA; 

http://www.acquistiinretepa.it/


4 

 

VERIFICATO che le offerte tecnica ed economica presentate dall’operatore economico SANCILIO di Molfetta (BA) 
rispondono ai requisiti di coerenza, adeguatezza e qualità della proposta rispetto alle esigenze manifestate 
dall’istituzione scolastica e agli importi a base d’asta; 

VERIFICATI i requisiti dichiarati in sede di offerta dall’operatore economico SANCILIO di Molfetta (BA); 

VALUTATA la correttezza della documentazione prodotta dall’operatore economico SANCILIO di Molfetta (BA) a 
comprova dei requisiti dichiarati in sede di offerta; 

VISTA la determina di aggiudicazione definitiva della fornitura per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-
PU-2015-403 “Multimedialità e inclusione per una scuola che cresce” all’operatore economico SANCILIO di 
Molfetta (BA) in ragione della qualità dell’offerta tecnica per coerenza, adeguatezza e qualità della proposta 
rispetto alle esigenze manifestate dall’istituzione scolastica, maggior percentuale di ribasso sull’importo a base 
d’asta, per l’importo complessivo di € 11.685,00 IVA esclusa, ovvero di € 14.255,70 IVA inclusa,  prot. n. 
4422/D2p del 2 agosto 2016;  

DETERMINATOSI il seguente calcolo delle economie di spese: 

 

Modulo Importi a base d’asta  
IVA inclusa 

Offerta Economie 

Ed Tech for Teachers €   1.860,00 €   1.732,40 €    127,60 

 
 
 
 
 
 
 
 
RILEVATO che le economie risultanti nell’ambito del modulo “Ed Tech for Teachers” non sono utilizzabili per l’acquisto 

di ulteriori attrezzature (Tablet) oggetto della fornitura, laddove più ampia risulta la disponibilità finanziaria 
per l‘acquisto di ulteriori attrezzature nell’ambito del modulo “Learning Tech Space”; 

 
CONSIDERATO quanto previsto nel Disciplinare di gara al punto 7. Modalità di aggiudicazione della gara («In caso di 

economie risultanti dai ribassi o dal mancato utilizzo delle risorse destinate ai piccoli adattamenti edilizi, progettazione, ecc. 
l’amministrazione potrà richiedere ulteriori quantità delle attrezzature offerte ai medesimi prezzi»); 

 
VISTO il combinato disposto dell’art. 36 c. 2 lett. a e dell’art. 63 c. 3 lett. b del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATE le indicazioni fornite dalla Nota MIUR prot. n. 8926 del 28 giugno 2016 e relative note esplicative; 
 
CONSIDERATA la competitività dei prezzi offerti dall’operatore economico SANCILIO di Molfetta (BA) rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità delle 
tecnologie proposte; 

 
VISTA la richiesta di disponibilità a partecipare a nuova procedura di acquisizione di ulteriori forniture mediante 

affidamento diretto con garanzia di fornitura delle tecnologie con identiche caratteristiche tecniche di quelle 
previste nella procedura di gara già espletata offerte ai medesimi prezzi inviata all’operatore economico 
SANCILIO di Molfetta (BA) con prot. n. 4558/D2p del 26 agosto 2016; 

 
VISTA la delibera n. 63 del Consiglio d’istituto nella seduta del 31 agosto 2016; 
 
VISTA la disponibilità a partecipare a nuova procedura di acquisizione di ulteriori forniture mediante affidamento 

diretto con garanzia di fornitura delle tecnologie con identiche caratteristiche tecniche di quelle previste nella 
procedura di gara già espletata offerte ai medesimi prezzi dichiarata dall’operatore economico SANCILIO di 
Molfetta (BA) con nota acquisita al protocollo dell’istituzione scolastica con. n. 4879/D2p del 6 settembre 2016; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Modulo Importi a base d’asta  
IVA inclusa 

Offerta Economie 

Learning Tech Space € 17.400,00 € 12.474,50 € 4.925,50 

Piccoli adattamenti edilizi €   1.200,00 €        48,80 € 1.151,20 

Totale economie € 6.076,70 



5 

 

Art. 2 

Ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a e dell’art. 63 c. 3 lett. b del D.Lgs. 50/2016 è indetto l’avvio di nuova procedura di 
acquisizione di forniture tramite affidamento diretto all’operatore economico SANCILIO di Molfetta (BA) per la 
realizzazione del progetto  

 

Asse 
 
Obiettivo Specifico 

 
Azione 

 
Progetto 

Asse II “Infrastrutture 
per l’istruzione” – 
Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 
(FESR)   

Obiettivo specifico 10.8 

“Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici 

innovativi”  

Azione 10.8.1 “Interventi 

infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle 

competenze chiave” 

10.8.1.A3-FESRPON-PU-

2015-403 

“Multimedialità e 

inclusione per una 

scuola che cresce” 

 

REALIZZAZIONE DI POSTAZIONI INFORMATICHE E PER L'ACCESSO DELL'UTENZA E DEL PERSONALE (O 
DELLE SEGRETERIE) AI DATI ED AI SERVIZI DIGITALI DELLA SCUOLA - REALIZZAZIONE DI AULE 
AUMENTATE DALLA TECNOLOGIA 

 
Art. 3 
 
La nuova fornitura, da acquistare con le economie risultanti dai ribassi e dal mancato utilizzo delle risorse destinate ai 
piccoli adattamenti edilizi a seguito dell’espletamento della procedura di RdO su MEPA, dovrà prevedere ulteriori 
quantità delle attrezzature offerte ai medesimi prezzi come di seguito 
 

Voce di spesa Costo unitario  
IVA esclusa 

Costo unitario  
IVA inclusa 

Quantità Costo totale 

KIT LIM € 1.030,00 € 1.256,60 3 € 3.769,80 

PC Laptop - Notebook €    530,00 €    646,60 3 € 1.939,80 

Box per ricarica, alloggiamento notebook €      85,00 €    103,70 3 €    311,10 

Piccoli adattamenti edilizi €      40,00 €      48,80 1 €      48,80 

Totale costi nuova fornitura € 6.069,50 

 
Art. 4 
 
La consegna, l’installazione e il collaudo dei beni richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Santa Ciriello. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Santa Ciriello 

Firma autografa sostituita  a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 
 
 
 
 

 

 


